



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月13日

上場会社名 株式会社中央倉庫 上場取引所 東
 コード番号 9319 URL <http://www.chuosoko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 正和
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 中村 秀麿 TEL 075-313-6151
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	26,475	0.9	1,587	3.1	1,793	3.3	1,210	46.6
2019年3月期	26,241	0.8	1,540	△4.7	1,736	△3.1	825	△34.2

(注) 包括利益 2020年3月期 477百万円 (8.2%) 2019年3月期 441百万円 (△81.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	営業収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	63.66	—	3.1	3.8	6.0
2019年3月期	43.38	—	2.1	3.7	5.9

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 5百万円 2019年3月期 10百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	48,290	38,659	79.6	2,026.47
2019年3月期	47,029	38,673	81.8	2,022.27

(参考) 自己資本 2020年3月期 38,447百万円 2019年3月期 38,468百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	3,031	△7,198	1,054	3,529
2019年3月期	2,329	△3,308	△706	6,641

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	10.00	—	12.50	22.50	428	51.9	1.1
2020年3月期	—	10.00	—	12.50	22.50	427	35.3	1.1
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による業績への影響を現時点において適正かつ合理的に算出することが困難であることから、未定とさせていただきます。

今後、業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	19,064,897株	2019年3月期	19,064,897株
② 期末自己株式数	2020年3月期	92,423株	2019年3月期	42,339株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	19,007,118株	2019年3月期	19,022,605株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	26,504	0.9	1,468	3.5	1,683	4.2	1,146	53.3
2019年3月期	26,271	0.8	1,418	△2.9	1,615	△2.0	748	△39.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	60.34	—
2019年3月期	39.34	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	46,495		37,052		79.7		1,952.96	
2019年3月期	45,271		37,120		82.0		1,951.38	

(参考) 自己資本 2020年3月期 37,052百万円 2019年3月期 37,120百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の個別業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による業績への影響を現時点において適正かつ合理的に算出することが困難であることから、未定とさせていただきます。

今後、業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による業績への影響を現時点において適正かつ合理的に算出することが困難であることから、未定としております。詳細につきましては、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、機関投資家・証券アナリスト向け説明会を開催する予定でありましたが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、中止といたします。この説明会で配布予定でありました決算説明資料については、2020年5月27日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(連結貸借対照表関係)	12
(連結損益計算書関係)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、米中間の貿易摩擦に加え、中国経済の減速により、輸出入が弱含んだ上に、2019年10月からの消費税増税の影響を受けて、国内消費が低迷し、また、年度終盤からの新型コロナウイルス感染拡大に伴う世界的な経済活動の停滞もあり、厳しく、かつ、先行きが非常に不透明な状況となりました。

物流業界におきましても、人手不足による人件費の増加が続く中、上記の経済環境の影響を大きく受け、荷動きが大きく変動をきたす等、引き続き厳しい経営環境で推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、当連結会計年度よりスタートした第6次中期経営計画「CHANGE! to 2021」の具体的取組を着実に実行に移し、また「CHANGE(意識・知識・組織)」の考え方の浸透を推し進めて参りました。また、顧客ニーズへの的確な対応と業務の効率化を図るため、既存設備の改修を進めるとともに、2019年5月にさらなる事業拡大のため滋賀県大津市に倉庫施設建築用地を取得し、2019年11月には北陸支店金沢営業所において倉庫の増築工事が完成・稼働しました。加えて、新分野への取組みと位置付けている梅小路地区資産有効活用計画については、その計画の一環として当社本社および京都支店梅小路営業所の隣接地である京都市市有地を2019年8月に取得し、2019年12月には計画の内容(建築建物の内容、建築時期、運営事業者等)について決定、2020年3月より施設建築工事を開始しました。

また、2019年7月に業務部を新設し、全社の業務の効率化、システム化およびガバナンスの強化を推し進めております。また、環境に配慮したグリーン経営やESGの推進に取り組むとともに経営の効率化に努めました。

これらの結果、当連結会計年度の営業収益は26,475百万円(前期比0.9%増)、営業利益は1,587百万円(前期比3.1%増)、経常利益は1,793百万円(前期比3.3%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は前年に特別損失に計上した減損損失及び倉庫解体工事費用がなくなったことと投資有価証券評価損が減少したこと等により1,210百万円(前期比46.6%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(倉庫業)

倉庫業におきましては、自社倉庫における入出庫高及び貨物回転率は前期に比し減少しましたが、再委託先も含めた保管残高は増加しました。これらの結果、倉庫業の営業収益は6,532百万円(前期比3.2%増)、セグメント利益は827百万円(前期比10.3%増)となりました。

(運送業)

運送業におきましては、取扱数量は減少し、人件費は増加しましたが、配送・配車の効率化や料金改定交渉及び収益性の高い新規開発等の営業活動に注力したこと等により、運送業の営業収益は12,721百万円(前期比0.2%減)となりましたが、セグメント利益は1,062百万円(前期比7.7%増)となりました。

(国際貨物取扱業)

国際貨物取扱業におきましては、米中間の貿易摩擦の影響が続いたことに加え、第4四半期に顕在化した新型コロナウイルスの感染拡大による中国を中心とした世界的な経済活動の停滞による影響もあり、通関業の取扱数量は輸入・輸出ともに減少し、また、梱包業の取扱数量も減少しましたが、三国間貿易の取扱いが増加したこと等もあり、国際貨物取扱業の営業収益は7,366百万円(前期比0.9%増)、セグメント利益は465百万円(前期比5.8%減)となりました。

（2）当期の財政状態の概況

（資産）

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,261百万円増の48,290百万円となりました。これは主に固定資産の建設仮勘定が583百万円、投資有価証券が1,010百万円それぞれ減少しましたが、固定資産の建物及び構築物が北陸支店金沢営業所F号倉庫の竣工等により1,363百万円、滋賀県大津市及び京都市下京区の土地を取得したことにより土地が1,761百万円増加したこと等によるものです。

（負債）

当連結会計年度末の負債は、前連結会計年度末に比べ1,274百万円増の9,630百万円となりました。これは主に流動負債のその他に含まれております未払金が206百万円、設備関係支払手形が239百万円、固定負債の繰延税金負債が293百万円それぞれ減少しましたが、設備投資資金等の新規借入れにより流動負債の1年内返済予定の長期借入金が317百万円、固定負債の長期借入金が1,241百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

（純資産）

当連結会計年度末の純資産は、前連結会計年度末に比べ13百万円減の38,659百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が715百万円減少し、また、自己株式が61百万円増加しましたが、利益剰余金が782百万円増加したこと等によるものです。

この結果、当連結会計年度末の自己資本比率は、前連結会計年度末から2.2ポイント減少し、79.6%となりました。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動によるキャッシュ・フローで3,031百万円の増加、投資活動によるキャッシュ・フローで7,198百万円の減少、財務活動によるキャッシュ・フローで1,054百万円の増加となり、前連結会計年度末に比べ3,112百万円(46.9%)減少し、当連結会計年度末には3,529百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、主に、税金等調整前当期純利益及び減価償却費によるものであり、3,031百万円と前年同期と比べ701百万円(30.1%)の増加となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、主に、定期預金の預入による支出及び有形固定資産の取得による支出によるものであり、7,198百万円と前年同期と比べ3,890百万円(117.6%)の増加となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、主に、長期借入れによる収入によるものでありますが、長期借入金の返済及び配当金の支払いによる減少もあり、1,054百万円（前期は706百万円の支出）となりました。

（参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期
自己資本比率 (%)	80.1	80.7	81.4	81.8	79.6
時価ベースの自己資本比率 (%)	40.9	45.5	44.9	40.9	47.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	2.3	1.8	1.8	1.6	1.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	47.9	57.5	57.1	85.7	76.9

- ・自己資本比率 : 自己資本／総資産
- ・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産
- ・キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債／キャッシュ・フロー
- ・インタレスト・カバレッジ・レシオ : キャッシュ・フロー／利払い

- （注）
1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
 2. 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。
 3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。
 4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染の終息時期が不透明であり、また国内の生産や消費、貿易環境につきましてもその回復時期が予測できず、非常に厳しい経営環境が続くものと予想されます。

このような状況のもと、2021年3月期の業績予想につきましては未確定要素が多く、現時点では適正かつ合理的な算定が困難であると判断し、未定とさせていただきます。今後の業績等への影響を見極めながら、業績予想の合理的な算定が可能となった段階で速やかに開示いたします。

なお、当社グループは、新型コロナウイルス感染拡大防止と従業員及び関係取引先の安全を第一に考えつつ、社会基盤を支える物流事業者としての社会的責任を果たすべく事業の継続に取り組んでまいります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社が営んでおります事業は、倉庫業を中心とした総合物流業で、経済活動に不可欠な公共性の高い業種であります。倉庫業の設備投資は中長期的観点から計画的かつ持続的に行っていく必要がありますが、事業の性格上その投下資本の回収は長期にわたらざるを得ません。こうした中で安定した営業基盤の拡充のためには、特に財務体質の強化と内部留保の充実が必要と考えております。

配当につきましては、事業の性格を踏まえ、財務体質の強化と内部留保の充実を考慮しつつ、株主利益を重視した配分を基本方針としており、純資産配当率(DOE:Dividend on Equity)1%程度(単体ベース)を下限の目処とし、加えて当期及び今後の業績、配当性向、財務面での健全性等を総合的に勘案するとともに、特殊な要因がある場合を除き、安定的な配当を実施することといたしております。

以上の方針に基づき、当期の配当金は、日頃の株主各位のご支援にお応えするため、1株につき中間配当金10円、期末配当金12円50銭の年間配当金22円50銭を実施することを予定しております。

次期の配当予想につきましては、現時点において業績予想の開示が難しい状況であることを鑑み、未定とさせていただきます。

なお、業績予想の開示が可能となりました段階で、業績予想と併せて開示いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応する方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,891,865	7,729,082
受取手形及び営業未収入金	※4 4,569,391	4,645,530
貯蔵品	8,274	17,872
その他	299,585	229,217
貸倒引当金	△2,400	△1,905
流動資産合計	12,766,717	12,619,797
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	※1,※2 12,331,795	※1,※2 13,694,857
機械装置及び運搬具(純額)	※1 664,958	※1 597,177
土地	※2 10,201,430	※2 11,962,569
リース資産(純額)	※1 24,397	※1 24,794
建設仮勘定	969,278	385,859
その他(純額)	※1 132,813	※1 121,793
有形固定資産合計	24,324,674	26,787,050
無形固定資産	43,743	42,204
投資その他の資産		
投資有価証券	※3 9,478,379	※3 8,467,895
繰延税金資産	54,720	55,158
退職給付に係る資産	5,702	—
その他	※3 357,092	※3 319,558
貸倒引当金	△1,915	△1,419
投資その他の資産合計	9,893,979	8,841,193
固定資産合計	34,262,398	35,670,448
資産合計	47,029,115	48,290,246

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	※4 1,512,494	1,663,047
短期借入金	※2 3,110,000	※2 3,110,000
1年内返済予定の長期借入金	※2 256,057	※2 573,168
リース債務	17,405	9,250
未払法人税等	210,780	337,564
賞与引当金	259,595	270,433
役員賞与引当金	37,300	36,500
その他	※4 1,212,960	762,032
流動負債合計	6,616,593	6,761,995
固定負債		
長期借入金	※2 238,554	※2 1,480,386
リース債務	8,925	17,854
繰延税金負債	1,246,640	953,496
退職給付に係る負債	155,111	188,756
その他	90,023	227,813
固定負債合計	1,739,255	2,868,305
負債合計	8,355,848	9,630,301
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,734,294	2,734,294
資本剰余金	2,263,807	2,263,807
利益剰余金	29,953,871	30,735,900
自己株式	△36,791	△98,635
株主資本合計	34,915,181	35,635,367
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,491,100	2,775,986
為替換算調整勘定	199	△1,964
退職給付に係る調整累計額	62,328	37,739
その他の包括利益累計額合計	3,553,629	2,811,761
非支配株主持分	204,455	212,816
純資産合計	38,673,266	38,659,944
負債純資産合計	47,029,115	48,290,246

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業収益	26,241,273	26,475,432
営業原価	23,958,755	24,075,897
営業総利益	2,282,517	2,399,534
販売費及び一般管理費	※1 742,430	※1 811,723
営業利益	1,540,087	1,587,810
営業外収益		
受取利息	173	167
受取配当金	194,363	204,307
社宅使用料	11,926	12,096
持分法による投資利益	10,561	5,533
その他	25,192	25,076
営業外収益合計	242,217	247,181
営業外費用		
支払利息	29,668	35,321
シンジケートローン手数料	3,000	—
その他	13,249	5,779
営業外費用合計	45,918	41,101
経常利益	1,736,387	1,793,890
特別利益		
固定資産売却益	※2 11,045	※2 10,141
投資有価証券売却益	—	30,059
特別利益合計	11,045	40,200
特別損失		
固定資産売却損	※3 305	※3 33
固定資産除却損	※4 266,254	※4 6,831
減損損失	147,774	—
投資有価証券評価損	98,045	8,833
特別損失合計	512,380	15,698
税金等調整前当期純利益	1,235,052	1,818,392
法人税、住民税及び事業税	514,143	589,131
法人税等調整額	△110,862	11,686
法人税等合計	403,281	600,818
当期純利益	831,770	1,217,574
非支配株主に帰属する当期純利益	6,556	7,538
親会社株主に帰属する当期純利益	825,213	1,210,035

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	831,770	1,217,574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△393,248	△713,536
退職給付に係る調整額	7,647	△24,589
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,893	△2,163
その他の包括利益合計	△390,493	△740,289
包括利益	441,276	477,284
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	434,694	468,168
非支配株主に係る包括利益	6,582	9,116

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,734,294	2,263,807	29,594,712	△36,684	34,556,129
当期変動額					
剰余金の配当			△466,054		△466,054
親会社株主に帰属する当期純利益			825,213		825,213
自己株式の取得				△107	△107
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	359,158	△107	359,051
当期末残高	2,734,294	2,263,807	29,953,871	△36,791	34,915,181

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	3,884,374	5,093	54,680	3,944,148	198,629	38,698,907
当期変動額						
剰余金の配当						△466,054
親会社株主に帰属する当期純利益						825,213
自己株式の取得						△107
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△393,273	△4,893	7,647	△390,519	5,826	△384,693
当期変動額合計	△393,273	△4,893	7,647	△390,519	5,826	△25,641
当期末残高	3,491,100	199	62,328	3,553,629	204,455	38,673,266

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,734,294	2,263,807	29,953,871	△36,791	34,915,181
当期変動額					
剰余金の配当			△428,006		△428,006
親会社株主に帰属する当期純利益			1,210,035		1,210,035
自己株式の取得				△61,843	△61,843
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	782,028	△61,843	720,185
当期末残高	2,734,294	2,263,807	30,735,900	△98,635	35,635,367

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	3,491,100	199	62,328	3,553,629	204,455	38,673,266
当期変動額						
剰余金の配当						△428,006
親会社株主に帰属する当期純利益						1,210,035
自己株式の取得						△61,843
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△715,114	△2,163	△24,589	△741,867	8,360	△733,507
当期変動額合計	△715,114	△2,163	△24,589	△741,867	8,360	△13,321
当期末残高	2,775,986	△1,964	37,739	2,811,761	212,816	38,659,944

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,235,052	1,818,392
減価償却費	1,328,560	1,389,378
減損損失	147,774	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△790	10,838
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	1,300	△800
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	△991
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	39,755	3,254
受取利息及び受取配当金	△194,537	△204,475
支払利息	29,668	35,321
為替差損益(△は益)	22	27
持分法による投資損益(△は益)	△10,561	△5,533
投資有価証券評価損益(△は益)	98,045	8,833
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△30,059
固定資産売却損益(△は益)	△10,739	△10,107
固定資産除却損	266,254	6,831
営業債権の増減額(△は増加)	△92,823	△76,139
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,324	△9,597
その他の資産の増減額(△は増加)	△5,016	101,545
営業債務の増減額(△は減少)	6,249	150,552
未払消費税等の増減額(△は減少)	△25,895	61,458
その他の負債の増減額(△は減少)	1,696	84,429
小計	2,812,689	3,333,160
利息及び配当金の受取額	195,037	204,975
利息の支払額	△27,187	△39,436
法人税等の支払額	△650,832	△467,482
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,329,706	3,031,216
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,250,000	△2,950,000
有形固定資産の取得による支出	△1,907,067	△4,157,281
有形固定資産の売却による収入	19,194	38,895
有形固定資産の除却による支出	△21,610	△164,160
投資有価証券の取得による支出	△111,582	—
投資有価証券の売却による収入	—	31,005
その他	△37,337	2,974
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,308,402	△7,198,565
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	50,000	2,020,000
長期借入金の返済による支出	△257,889	△461,057
リース債務の返済による支出	△31,135	△18,294
自己株式の取得による支出	△107	△61,843
配当金の支払額	△466,290	△423,455
非支配株主への配当金の支払額	△756	△756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△706,177	1,054,593
現金及び現金同等物に係る換算差額	△22	△27
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,684,895	△3,112,782
現金及び現金同等物の期首残高	8,326,760	6,641,865
現金及び現金同等物の期末残高	6,641,865	3,529,082

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
 (継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(連結貸借対照表関係)

※1

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
有形固定資産の減価償却累計額	29,188,403千円	30,155,350千円

※2 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
建物及び構築物	2,577,950千円	2,458,106千円
土地	814,516	814,516
計	3,392,466	3,272,623

担保付債務は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
短期借入金	590,000千円	542,500千円
1年内返済予定の長期借入金	150,000	276,000
長期借入金	127,500	1,039,000
計	867,500	1,857,500

※3 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
投資有価証券(株式)	157,774千円	164,372千円
その他(出資金)	71,735	68,007

※4 連結会計年度末日満期手形

連結会計年度末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、前連結会計年度の末日が金融機関の休日であったため、次の連結会計年度末日満期手形が前連結会計年度末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
受取手形	49,600千円	—千円
支払手形	4,038	—
流動負債 その他(設備関係支払手形)	6,738	—

(連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
役員報酬	137,220千円	135,210千円
給料及び手当	146,539	156,582
賞与引当金繰入額	19,086	21,300
役員賞与引当金繰入額	37,300	33,900
退職給付費用	6,980	5,189
福利厚生費	61,876	67,333
貸倒引当金繰入額	△567	△888

※2 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
機械装置及び運搬具	11,045千円	10,141千円
計	11,045	10,141

※3 固定資産売却損の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
機械装置及び運搬具	305千円	33千円
計	305	33

※4 固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
建物及び構築物	5,586千円	3,575千円
機械装置及び運搬具	4,176	2,897
その他 (工具、器具及び備品)	2,881	359
除却工事費用	253,610	—
計	266,254	6,831

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び経営成績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、倉庫業、賃貸業、運送業、梱包業、通関業等の事業活動を展開しており、事業の種類、性質に応じて、「倉庫業」、「運送業」及び「国際貨物取扱業」の3つを報告セグメントとしております。

「倉庫業」は、倉庫業及び賃貸業を行っております。

「運送業」は、貨物利用運送事業、貨物自動車運送事業及び保険代理店業を行っております。

「国際貨物取扱業」は、梱包業及び通関業を行っております。

2. 報告セグメントごとの営業収益、利益、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部営業収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの営業収益、利益、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	6,222,044	12,718,141	7,301,087	26,241,273	—	26,241,273
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	105,369	28,597	—	133,967	△133,967	—
計	6,327,414	12,746,739	7,301,087	26,375,240	△133,967	26,241,273
セグメント利益	750,774	986,101	493,974	2,230,850	△690,762	1,540,087
セグメント資産	26,034,743	5,590,218	4,619,178	36,244,140	10,784,974	47,029,115
その他の項目						
減価償却費	1,036,236	255,454	31,543	1,323,233	5,326	1,328,560
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	1,663,065	411,111	36,162	2,110,339	9,078	2,119,417

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△690,762千円には、セグメント間取引消去△14千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△690,748千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額10,784,974千円は、各報告セグメントに配分されていない全社資産であります。全社資産の主なものは、親会社の余資運用資金(定期預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び本社管理部門に係る資産等であります。
- (3) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額9,078千円は、本社管理部門に係る資産の設備投資額であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	6,411,553	12,696,886	7,366,992	26,475,432	—	26,475,432
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	121,191	24,753	—	145,945	△145,945	—
計	6,532,744	12,721,639	7,366,992	26,621,377	△145,945	26,475,432
セグメント利益	827,822	1,062,472	465,254	2,355,549	△767,739	1,587,810
セグメント資産	27,436,985	5,229,045	3,647,288	36,313,319	11,976,926	48,290,246
その他の項目						
減価償却費	1,108,420	248,853	27,173	1,384,447	4,931	1,389,378
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	3,389,174	426,132	88,933	3,904,240	11,273	3,915,513

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△767,739千円には、セグメント間取引消去75千円、各報告セグメントに配分されていない全社費用△767,814千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 - (2) セグメント資産の調整額11,976,926千円は、各報告セグメントに配分されていない全社資産であります。全社資産の主なものは、親会社の余資運用資金(定期預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び本社管理部門に係る資産等であります。
 - (3) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額11,273千円は、本社管理部門に係る資産の設備投資額であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

b. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	倉庫業	運送業	国際貨物 取扱業	全社・消去	合計
減損損失	147,774	—	—	—	147,774

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	2,022.27円	2,026.47円
1株当たり当期純利益金額	43.38円	63.66円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	825,213	1,210,035
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	825,213	1,210,035
期中平均株式数(千株)	19,022	19,007

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,787,838	6,560,343
受取手形	795,855	636,527
営業未収入金	3,773,564	4,009,034
貯蔵品	8,274	17,872
前払費用	30,486	29,865
その他	254,616	184,150
貸倒引当金	△2,400	△1,900
流動資産合計	11,648,236	11,435,894
固定資産		
有形固定資産		
建物	11,908,361	13,218,272
構築物	409,672	433,699
機械及び装置	130,717	124,231
車両運搬具	165,779	155,448
工具、器具及び備品	132,757	121,738
土地	10,061,043	11,810,287
リース資産	24,397	24,794
建設仮勘定	939,600	385,859
有形固定資産合計	23,772,328	26,274,332
無形固定資産		
ソフトウェア	19,884	18,497
電話加入権	22,281	22,281
無形固定資産合計	42,166	40,778
投資その他の資産		
投資有価証券	9,270,693	8,236,404
関係会社株式	265,518	265,518
関係会社出資金	28,251	28,251
差入保証金	157,256	150,686
その他	88,858	65,264
貸倒引当金	△1,915	△1,419
投資その他の資産合計	9,808,663	8,744,705
固定資産合計	33,623,158	35,059,816
資産合計	45,271,394	46,495,710

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	14,804	—
営業未払金	1,751,874	1,929,087
短期借入金	3,070,000	3,070,000
1年内返済予定の長期借入金	238,000	556,500
リース債務	17,405	9,250
未払金	321,512	115,774
未払費用	98,045	85,297
未払法人税等	181,684	315,384
賞与引当金	162,000	170,000
役員賞与引当金	36,000	35,200
その他	591,603	370,410
流動負債合計	6,482,929	6,656,905
固定負債		
長期借入金	208,000	1,466,500
リース債務	8,925	17,854
繰延税金負債	1,209,292	923,383
退職給付引当金	152,019	150,756
その他	90,023	227,813
固定負債合計	1,668,260	2,786,307
負債合計	8,151,190	9,443,213
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,734,294	2,734,294
資本剰余金		
資本準備金	2,263,807	2,263,807
資本剰余金合計	2,263,807	2,263,807
利益剰余金		
利益準備金	442,207	442,207
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	1,425,300	1,417,691
配当積立金	1,031,000	1,031,000
別途積立金	21,410,000	21,410,000
繰越利益剰余金	4,370,095	5,096,648
利益剰余金合計	28,678,603	29,397,548
自己株式	△36,791	△98,635
株主資本合計	33,639,913	34,297,014
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,480,290	2,755,483
評価・換算差額等合計	3,480,290	2,755,483
純資産合計	37,120,204	37,052,497
負債純資産合計	45,271,394	46,495,710

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業収益		
倉庫保管料	3,808,421	4,036,941
倉庫荷役料	2,089,101	2,037,164
運送収入	12,718,141	12,696,886
梱包料	1,567,498	1,505,099
通関料	5,733,588	5,861,892
不動産賃貸収入	354,440	366,876
営業収益合計	26,271,192	26,504,860
営業原価	24,162,256	24,279,593
営業総利益	2,108,936	2,225,266
販売費及び一般管理費	690,824	756,836
営業利益	1,418,112	1,468,430
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	198,280	209,170
その他	39,035	41,624
営業外収益合計	237,316	250,795
営業外費用		
支払利息	29,175	34,615
その他	11,098	1,353
営業外費用合計	40,273	35,968
経常利益	1,615,154	1,683,257
特別利益		
固定資産売却益	244	137
投資有価証券売却益	—	30,059
特別利益合計	244	30,196
特別損失		
固定資産除売却損	266,340	6,865
減損損失	147,774	—
その他	98,045	8,833
特別損失合計	512,160	15,698
税引前当期純利益	1,103,238	1,697,754
法人税、住民税及び事業税	458,197	537,010
法人税等調整額	△103,246	13,793
法人税等合計	354,950	550,803
当期純利益	748,288	1,146,951

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合計
					圧縮記帳積 立金	配当積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	2,734,294	2,263,807	2,263,807	442,207	1,432,913	1,031,000	21,410,000	4,080,249	28,396,370
当期変動額									
剰余金の配当								△466,054	△466,054
当期純利益								748,288	748,288
圧縮記帳積立金の 取崩					△7,612			7,612	-
自己株式の取得									
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	△7,612	-	-	289,846	282,233
当期末残高	2,734,294	2,263,807	2,263,807	442,207	1,425,300	1,031,000	21,410,000	4,370,095	28,678,603

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差 額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△36,684	33,357,787	3,873,720	3,873,720	37,231,508
当期変動額					
剰余金の配当		△466,054			△466,054
当期純利益		748,288			748,288
圧縮記帳積立金の 取崩		-			-
自己株式の取得	△107	△107			△107
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)			△393,430	△393,430	△393,430
当期変動額合計	△107	282,126	△393,430	△393,430	△111,303
当期末残高	△36,791	33,639,913	3,480,290	3,480,290	37,120,204

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金				
					圧縮記帳積 立金	配当積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	2,734,294	2,263,807	2,263,807	442,207	1,425,300	1,031,000	21,410,000	4,370,095	28,678,603
当期変動額									
剰余金の配当								△428,006	△428,006
当期純利益								1,146,951	1,146,951
圧縮記帳積立金の 取崩					△7,608			7,608	-
自己株式の取得									
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	△7,608	-	-	726,553	718,944
当期末残高	2,734,294	2,263,807	2,263,807	442,207	1,417,691	1,031,000	21,410,000	5,096,648	29,397,548

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差 額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△36,791	33,639,913	3,480,290	3,480,290	37,120,204
当期変動額					
剰余金の配当		△428,006			△428,006
当期純利益		1,146,951			1,146,951
圧縮記帳積立金の 取崩			-		-
自己株式の取得	△61,843	△61,843			△61,843
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)			△724,806	△724,806	△724,806
当期変動額合計	△61,843	657,100	△724,806	△724,806	△67,706
当期末残高	△98,635	34,297,014	2,755,483	2,755,483	37,052,497